1

平成 30 年 2 月 4 日

平成３０年２月度班長会議事録

開催日：2 月 4 日（日） 午前９：30～10：15

場  所：あかね台自治会館 2 階

出席者：役員・部長（10 名）、班長（21 名）

議事：

1 会長

(1) 班長会について

(2) 防災訓練（一丁目、二丁目合同）

→ 3/18（日）に日程が確定した

(3) 13 班、15 班の再編成

→ 15 班の世帯数が減少したことから再編成を実施した

→ 4/1 より正式に再編成することで決定

2 総務部

(1) 会員名簿の最終更新について

(2) 平成 30 年度の役員・委員の選出について

(3) 個人情報取扱いルールについて

→ 平成 29 年 5 月 30 日より改正個人情報保護法が施行されたことに伴い

あかね台二丁目自治会として個人情報取扱いルールを定めた

→ 横浜市（青葉区役所）からの説明資料、雛形に沿ってルールを作成して

いる。（これまでも個人情報は慎重に取り扱っており、問題はなかったが

区役所からの指導に沿って、明確にルール化した）

(4) 規約・細則の改正について

3 会計

(1) 自治会費徴収における領収証について

→ これまでは各班が別々に領収証を購入していたが来年度から統一する

→ 年度始めに会計より複写式領収証を配布、年度末に控えを回収し、保

管する

(2) 文書保存規則

→ あかね台一丁目の 28 年度総会資料に掲載されている「文書保存規則」

  を参考にして二丁目の規則を作成する予定

→ 「文書保存規則」では領収証を 7 年分自治会館に保管するとしている

2

4 環境衛生部

(1) 「ようこそあかね台二丁目へ」の記載事項について

(2) 「丘の上子供の遊び場」について

→ 来年度より草刈りを業者に依頼する方向で予算を確保することになった

5 防犯防災部

(1) 防犯パトロール

→ 最近は、防犯防災部員だけでパトロールを実施している。班長さんの積

極的なご参加をお願いしたい

(2) 一丁目、二丁目共同防災訓練

→ 3/18（日）9:00 より、熊の谷公園で開催 ※AED 訓練は自治会館

(3) 防災マニュアル

→ 総会資料と合わせて配布予定

(4) 防災ステッカー

→ 予備分を含めて 200 枚購入予定

6 行事企画部

(1) 回覧物（夏祭り）

7 広報

(1) 掲示版の取扱い

→ 掲示物は広報部を通して掲載することになっている

8 その他

(1) 回覧物の確認

次回、班長会開催日程

（日時） 3 月 4 日（日） 午前 9 時 30 分より

（場所） あかね台自治会館 2 階

      ※次回の会場準備は 4 ブロックが担当、15 分前に集合して会場設営。

以上